[image: image1.jpg]CORREIO ELECTRONICO

[image: image1.jpg]

Rua de Alves Redol, 372 | 4050-042 Porto - Portugal
Tlf: +351 225 074 150   www.apiccaps.pt  | geral@apiccaps.pt

Circular nº 2/2021

             06/01/2021
ASSUNTO: RMMG – Retribuição Mínima Mensal Garantida

D. L. nº 109-A/2020

Valor: 665,00 € (seiscentos e sessenta e cinco euros)

Exmos. Senhores Associados,

O Decreto Lei nº 109-A/2020, publicado no Diário da República de 31/12/2020, veio fixar o valor da retribuição mínima mensal garantida em 665,00 € (seiscentos e sessenta e cinco euros) a partir de dia 01/01/2021.

Assim:

Nos termos e para os efeitos do D.L. nº 109-A/2020 e art.º 273 e 275 do Código do Trabalho, a Tabela Salarial para os setores que a APICCAPS representa é a seguinte:

                                                                                    TABELA

	Grupo
	Tabela

	I
	980,00 €

	II
	750,00 €

	III
	680,00 €

	IV
	665,00 €

	V
	665,00 €

	VI
	665,00 €

	VII
	665,00 €

	VIII
	665,00 €

	IX
	665,00 €

	X
	665,00 €

	XI
	552,00 €               80% da RMMG

NOTA IMPORTANTE:

Informamos os Senhores Associados que, até à data de hoje, não foi publicado qualquer Diploma sobre “A RETOMA PROGRESSIVA DA ATIVIDADE”.

Sabemos que este Instrumento de Apoio às Empresas para os encargos com os salários, vai ser prorrogado até Junho/2021 – conforme nº 7 da Resolução do Conselho de Ministros de 30/12/2020.

Porém, é necessário aguardar pela publicação do Diploma para, com rigor, ser possível fazer a aplicação da Lei.

Com os melhores cumprimentos.

A Direção